
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 973 Joi, 22 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 254 din 4 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 416 alin. (2) din 

Codul de procedură civilă .......................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.937. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 1.874/2020 privind aprobarea

Procedurii operaționale pentru identificarea,

selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere 

a imobilelor, cod: PO-19-01, ediția I, revizia 0............ 4–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

189. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 123/2017 privind aprobarea contribuției

pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a unor

prevederi privind modul de facturare al acesteia........ 12

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

603. — Decizie privind regulile de desfășurare în

audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020 ...... 13–15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 416 alin. (2) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Societatea Romtool HM — S.R.L. din

București în Dosarul nr. 80.298/301/2014 al Tribunalului

București — Secția a III-a civilă și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.637D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, precizând că, în jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a constatat prin numeroase decizii conformitatea

prevederilor de lege criticate cu dispozițiile din Legea

fundamentală invocate și în cauza de față.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 994A din 21 martie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 80.298/301/2014, Tribunalul București — Secția

a III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 416 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Societatea

Romtool HM — S.R.L. din București într-o cauză având ca

obiect soluționarea unui apel care a fost respins ca perimat.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că textul de lege criticat este neconstituțional, întrucât

termenul de perimare curge de la ultimul act de procedură

îndeplinit de instanță, chiar dacă nu a fost adus la cunoștința

părții, astfel încât aceasta să realizeze toate consecințele ce

decurg din îndeplinirea sa.

6. Tribunalul București — Secția a III-a civilă apreciază că

textul de lege criticat este constituțional, arătând că termenul de

perimare curge de la ultimul act de procedură îndeplinit în

cauză, în sensul de act prin care s-a urmărit soluționarea cauzei.

Nu este necesar ca măsura să fie comunicată părților, întrucât

acestora le revine obligația de a urmări soluționarea cauzei și de

a se interesa de starea dosarului. Dacă acestea nu și-au

respectat obligația menționată un timp îndelungat — 6 luni —

este firesc să intervină perimarea cauzei.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, făcând referire în acest sens la cele reținute

în literatura juridică și la jurisprudența Curții Constituționale cu

privire la instituția perimării. Astfel, precizează că termenul de

perimare are ca moment de început data la care s-a dispus

suspendarea judecății potrivit art. 411, art. 221 alin. (2) sau

art. 242 din Codul de procedură civilă, după caz, și că

împrejurarea că încheierea de suspendare a judecății nu a fost

comunicată părții nu este de natură să justifice dezinteresul

acesteia în continuarea judecății, comunicarea încheierii fiind

necesară doar pentru motivarea recursului exercitat conform

art. 414 din același cod, iar nu pentru a marca începerea

cursului perimării.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Guvernului,

raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 416 alin. (2) din Codul de procedură

civilă, care au următoarea redactare: „(2) Termenul de perimare
curge de la ultimul act de procedură îndeplinit de părți sau de
instanță.”

12. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 21 alin. (3) din Constituție, care consacră dreptul

la un proces echitabil, soluționat într-un termen rezonabil.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, în jurisprudența sa, a constatat că perimarea

reprezintă o cauză de stingere a procesului aflat pe rolul unei

instanțe judecătorești, care intervine în situația în care este lăsat

în nelucrare un interval de timp apreciat de legiuitor ca

semnificativ pentru a releva lipsa de interes în continuarea

acestuia de către părțile implicate. În lipsa efectuării vreunui act

de procedură util soluționării cauzei, din motive imputabile părții

care, în mod rațional, ar trebui să fie interesată în finalizarea

procesului, menținerea litigiului pe rolul instanței apare ca

nejustificată. Perimarea este, din această perspectivă, o

sancțiune procedurală aplicabilă părții care a neglijat obligațiile

procesuale impuse de legiuitor pentru desfășurarea unui proces,

stabilite prin reguli edictate în scopul instituirii unei succesiuni

de acte procesuale care să asigure, pe de o parte, soluționarea

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 254

din 4 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 416 alin. (2) 

din Codul de procedură civilă



19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Romtool HM — S.R.L. din București

în Dosarul nr. 80.298/301/2014 al Tribunalului București — Secția a III-a civilă și constată că dispozițiile art. 416 alin. (2) din Codul

de procedură civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a III-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

într-un termen rezonabil a procesului și, pe de altă parte, buna

administrare a justiției (Decizia nr. 644 din 1 noiembrie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35 din

12 ianuarie 2017, paragraful 14).

14. În cauza de față, Curtea observă că perimarea s-a

pronunțat întrucât pricina a rămas în nelucrare mai mult de

6 luni, după ce fusese suspendată în temeiul art. 411 alin. (1)

pct. 2 din Codul de procedură civilă. Textul de lege menționat

reglementează suspendarea voluntară a cauzei, care intervine

atunci când niciuna dintre părți, deși legal citate, nu se

înfățișează la strigarea cauzei și, totodată, niciuna dintre

acestea nu solicită în scris judecarea în lipsă. Într-o asemenea

situație, perimarea este justificată de inactivitatea părților,

reflectată în neprezentarea în urma citării legale și ignorarea

posibilității de a menține pricina în stare de judecată prin

formularea unei cereri de judecare în lipsă. Raționamentul este

cu atât mai pertinent în cazul reclamantului, care, după ce a

inițiat acțiunea judiciară, prin atitudinea procesuală ulterioară

denotă lipsă de interes față de continuarea demersului judiciar.

În considerarea comportamentului procesual al părților, de

natură să demonstreze indiferența acestora față de continuarea

judecății, legiuitorul a instituit o prezumție relativă de desistare,

necesară pentru buna administrare a actului jurisdicțional.

15. Curtea apreciază că nu poate reține critica potrivit căreia

prevederile art. 416 alin. (2) din Codul de procedură civilă sunt

neconstituționale pe motiv că termenul de perimare curge de la

ultimul act de procedură îndeplinit de instanță, chiar și atunci

când nu a fost adus la cunoștința părții, pentru ca aceasta să fie

conștientă de toate consecințele ce decurg din îndeplinirea sa.

În acest sens, Curtea subliniază că procesul civil este guvernat

de principiul publicității, părțile având posibilitatea de a lua

cunoștință fără niciun fel de restricții de întregul parcurs

procesual. Ca atare, cu o minimă diligență, pot afla în timp util

despre efectuarea oricărui act procedural. În ceea ce privește

importanța în ansamblul procesului a diverselor acte, fiecare

dintre părți o va aprecia în mod subiectiv, în funcție de propriile

interese procesuale. Textul de lege criticat este însă suficient de

clar încât să semnaleze părților că lăsarea în nelucrare a unei

pricini timp de 6 luni conduce la perimarea acesteia.

16. Partea nu poate să se prevaleze de faptul că nu i-a fost

comunicată îndeplinirea unui anumit act procedural de la care

începe să curgă acest termen. O asemenea susținere nu ar

putea fi argumentată logic, întrucât întotdeauna va exista un act

procedural de care partea va avea cunoștință și de la care,

teoretic, va începe să curgă termenul de perimare. În condițiile

citării legale, se prezumă că partea cunoaște toate actele

îndeplinite, indiferent că se comunică sau nu ori dacă au fost

efectuate de părți ori de instanță. Mai mult, ținând cont de

obligația exercitării cu bună-credință a drepturilor, inclusiv a celor

procesuale, chiar dacă în cauză a fost îndeplinit un anumit act

pe care, potrivit legii, instanța nu avea obligația să îl comunice

și de care partea nu ia cunoștință, aceasta va trebui să aibă în

vedere calculul termenului de perimare de la ultimul act

procedural despre a cărui efectuare știa deja. Partea nu poate

invoca, în apărarea sa, faptul că actul nu i-a fost comunicat, de

vreme ce comportamentul său pentru evitarea perimării cauzei

ar fi trebuit să fie raportat la actul a cărui existență o cunoștea

și care este anterior celui de a cărei necomunicare se

prevalează. Într-o asemenea ipoteză devine incident principiul

nemo auditur propriam turpitudinem alegans, care lipsește de

pertinență criticile de neconstituționalitate formulate prin prisma

unui astfel de argument, în condițiile în care persoana

interesată, deși cunoștea sau ar fi trebuit să cunoască momentul

de la care începe să curgă termenul de perimare, precum și

consecințele juridice ale nerespectării acestuia, nu s-a

conformat exigenței legale, invocând, de fapt, propria sa culpă.

17. Împrejurarea că autorul prezentei excepții de

neconstituționalitate susține că, în cauză, nu a primit citația

pentru termenul la care instanța a suspendat judecata ca urmare

a neprezentării părților, deși în dovada de înștiințare aflată la

dosar se menționează contrariul, reprezintă un element de fapt,

care excedează controlului de constituționalitate. De altfel,

potrivit art. 414 alin. (1) din Codul de procedură civilă, asupra

suspendării judecării procesului instanța se pronunță printr-o

încheiere, care poate fi atacată cu recurs, în mod separat, la

instanța ierarhic superioară.

18. În concluzie, Curtea reține că textul de lege care instituie

termenul de perimare obligă practic părțile să acționeze în

cadrul procesului cu o frecvență minimă de 6 luni, riscând

altminteri să intervină perimarea. Față de cele mai sus arătate,

Curtea constată că nu este nesocotit dreptul la un proces

echitabil, de vreme ce înseși părțile nu au respectat regulile care

le permiteau să își apere sau, după caz, să își demonstreze

drepturile și interesele puse în discuție în cauză, utilizând în mod

eficient mecanismele procedurale instituite prin lege, oferite

acestora în vederea valorificării tuturor mijloacelor de apărare

pe care acestea le consideră necesare în cadrul procesului.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor 

nr. 1.874/2020 privind aprobarea Procedurii operaționale pentru identificarea, selectarea 

și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor, cod: PO-19-01, ediția I, revizia 0

În baza articolului unic, alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 165/2020 privind mandatul acordat ministerelor

pentru identificarea, selectarea și rezervarea imobilelor destinate ca sedii ale unor agenții sau centre europene nou-înființate,

având în vedere Memorandumul privind desemnarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, în

vederea derulării procedurii pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin antecontract, promisiune, scrisoare de intenție sau

închiriere a unei clădiri, în vederea participării României la procesul de desemnare a sediului Centrului european de competențe

industriale, tehnologice și de cercetare în domeniul securității cibernetice și a depunerii dosarului de candidatură aferent, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

4

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 1.874/2020 privind aprobarea

Procedurii operaționale pentru identificarea, selectarea și

rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor, cod: PO-19-01,

ediția I, revizia 0, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 920 din 9 octombrie 2020, se modifică și se

înlocuiește cu anexa „Procedură operațională pentru

identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de

închiriere a imobilelor cod: PO-19-01, ediția I, revizia 1”, care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 20 octombrie 2020.

Nr. 1.937.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă  O P E R A Ț I O N A L Ă  

pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune 

de închiriere a imobilelor, cod: PO-19-01, ediția I, revizia 1

1. Scopul procedurii operaționale

Procedura operațională elaborată în vederea reglementării

modalității de identificare, selectare și rezervare prin promisiune

de închiriere a imobilelor stabilește modul de inițiere, elaborare,

avizare, aprobare a acestui tip de achiziție la nivelul Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și prezintă

etapele care trebuie parcurse. 

2. Domeniul de aplicare

Aplicarea prezentei proceduri proprii se va face numai în

cazul în care nu s-au putut identifica imobile proprietate publică

sau privată a statului care să corespundă cerințelor solicitate.

Aplicarea prezentei proceduri proprii se va face în scopul

asigurării utilizării eficiente a fondurilor publice în procesul de

atribuire, al promovării transparenței, proporționalității și

concurenței dintre ofertanți, al asumării răspunderii, al garantării

nediscriminării, recunoașterii reciproce și tratamentul egal al

ofertanților care participă la atribuirea contractului.

3. Documente de referință

3.1. Reglementări internaționale

— Bunele practici internaționale, specificate în Guidelines for

Internal Control Standards for the Public Sector, INTOSAI GOV

9100

3.2. Legislație primară

— Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern

managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018

privind aprobarea Codului controlului intern managerial al

entităților publice;

— Legea nr. 98/2016*) privind achizițiile publice, cu

modificările și completările ulterioare.

3.3. Legislație secundară

— Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor

3.4. Alte documente, inclusiv reglementări interne

— Regulamentul de organizare și funcționare al Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor;

— Ghidul pentru realizarea procedurilor de sistem și

operaționale, elaborat de Secretariatul General al Guvernului;.

— orice alte prevederi din acte normative emise de către

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor.

*) Potrivit prevederilor art. 29 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, „prezenta lege nu se aplică

pentru atribuirea contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru de servicii care au ca obiect: a) cumpărarea sau închirierea, prin orice mijloace financiare, de

terenuri, clădiri existente, alte bunuri imobile ori a drepturilor asupra acestora;”. 



4. Definiții și abrevieri

4.1. Definiții

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

5

Nr.

crt.

Termen Definiție

0 1 2

1. Autoritate contractantă Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

2. Ofertant Orice persoană fizică sau juridică care a depus ofertă în termenul de depunere a ofertelor

indicat în anunțul/invitația de participare

3. Ofertă Documentația care cuprinde propunerea tehnică, propunerea financiară și orice

formulare sau documente solicitate în documentația de atribuire

4. Procedură
Prezentare formalizată, în scris, a tuturor pașilor ce trebuie urmați, a metodelor de lucru

(reglementate sau bazate pe buna practică) și a regulilor de aplicat necesare îndeplinirii

sarcinilor și atribuțiilor, în vederea asumării responsabilităților

5. Referat de necesitate
Documentul întocmit de către direcția de specialitate (DTS) în care se justifică

necesitatea/oportunitatea pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune

de închiriere a imobilelor

6. Caiet de sarcini
Caietul de sarcini va conține informații cu privire la obiectul contractului, specificații

tehnice etc., obligațiile achizitorului și prestatorului, factori de evaluare, precum și orice

alte informații relevante pentru încheierea și derularea contractului.

7. Propunere tehnică Document al ofertei elaborate pe baza cerințelor din caietul de sarcini stabilite de către

autoritatea contractantă

8. Zile Zile calendaristice, în afara cazului când se menționează că sunt zile lucrătoare

9. Promisiune de închiriere Angajament irevocabil pentru rezervarea imobilului câștigător al selecției de oferte până

la data de �. . 

Nr.

crt.

Abrevierea Termenul abreviat

0 1 2

1. MTIC Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

2. M Ministru

3. SGA Secretar general adjunct

4. DAPADP Direcția achiziții publice și administrarea domeniului public

5. DAERI Direcția afaceri europene și relații internaționale

6. DEAS Direcția economică și ajutor de stat

7. DA Direcția avizare

8. DRPSPC Direcția reglementare, politici, strategii și proiecte în comunicații 

9. DRTACM Direcția reglementări tehnice, autorizații de construire și mediu

10. CPV Vocabular comun al achizițiilor publice

11. AP Anunț de publicitate

12. CS Caiet de sarcini

13. RP Raportul procedurii

14. A Aprobă

15. AV Avizează

16. V Verifică

17. An Analizează

18. Md Modifică

19. El Elaborează

4.2. Abrevieri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

6

0 1 2

20. Î Înregistrează

21. T Transmite

22. S Semnează

23. Ah Arhivează

24. GL Grup de lucru

5. Descrierea procedurii operaționale

5.1. Generalități

(1) Această procedură operațională reglementează identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a

imobilelor destinate ca sediu potențial al unei entități române sau străine de interes național.

(2) Principiile care stau la bază pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor sunt

următoarele:

a) nediscriminarea;

b) tratamentul egal;

c) recunoașterea reciprocă;

d) transparența;

e) proporționalitatea;

f) asumarea răspunderii.

5.2. Documente utilizate

5.2.1. Lista, proveniența, conținutul și rolul documentelor

În cazul PO-19-01, sunt utilizate următoarele formulare specifice:

Codul Denumirea documentului Emitentul

F-PO-19-01-01 Referat de necesitate GL

F-PO-19-01-02 Caiet de sarcini DAPADP și GL 

F-PO-19-01-03 Proces-verbal de evaluare a ofertelor Comisia de evaluare

F-PO–19-01-04 Raportul procedurii Comisia de evaluare

F-PO-19-01-06 Promisiune de închiriere DAPADP

a) Referat de necesitate — prezintă necesitatea și

oportunitatea aplicării procedurii;

b) Specificații tehnice — vor cuprinde, în mod obligatoriu:

cerințe, prescripții, caracteristici, condiții de participare și factori

de evaluare, semnate de conducătorul structurii organizatorice

care derulează contractul;

c) Caiet de sarcini — caietul de sarcini face parte integrantă

din documentația de atribuire și constituie ansamblul cerințelor

minimale obligatorii pe baza cărora se elaborează de către

fiecare ofertant propunerea tehnică; 

d) Procesul-verbal de evaluare a ofertelor depuse și selecția

ofertei/ofertelor câștigătoare;

e) Raportul procedurii — va conține denumirea

ofertantului/ofertanților declarat/declarați câștigător/câștigători;

f) Promisiune de rezervare — angajamentul ferm al

ofertantului de a rezerva imobilul în vederea închirierii până la

data convenită între ofertant și MTIC.

5.2.2. Circuitul documentelor

Nr.

crt.

Responsabilitate Documentul Acțiunea/Operațiunea

Termen:    

zile lucrătoare

Formular

1. GL Specificații tehnice Sunt acele descrieri calificative ale obiectului

procedurii de achiziție publică și cuprind, în

mod obligatoriu: cerințe, prescripții,

caracteristici, condiții de participare, factori

de evaluare, descrise în mod obiectiv, în așa

manieră încât să corespundă necesității

autorității contractante.

2. GL Referat de

necesitate

DAPADP este informat despre achiziție

printr-un Referat de necesitate întocmit și

transmis de GL, conținând necesitatea/

oportunitatea achiziției.

F-P0-19-01-01

3. Responsabil

lucrare DAPADP

Elaborare caiet 

de sarcini

Caietul de sarcini face parte integrantă din

documentația de atribuire și constituie

ansamblul cerințelor pe baza cărora se

elaborează de către fiecare ofertant

propunerea tehnică. Caietul de sarcini

conține, în mod obligatoriu, specificații

tehnice. El va fi semnat de către directorii

GL și DAPADP.

1 F-PO-19-01-02 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

7

Nr.

crt.

Responsabilitate Documentul Acțiunea/Operațiunea

Termen:    

zile lucrătoare

Formular

4. Responsabil

lucrare DAPADP 

Elaborare anunț de

publicitate pe site-ul

MTIC, cotidian

central

Are rolul de a invita potențialii ofertanți

pentru depunerea ofertelor, respectându-se

principiile din lege.

1 zi 

5. Responsabil

lucrare DAPADP

Ordin comisie 

de evaluare

Întocmește și promovează ordinul privind

componența comisiei de evaluare a

ofertelor. Comisia va fi formată din

7 membri de la direcțiile: DAERI(1),

DAPADP(1), DEAS(1), DA(1), DRPSPC(1),

DRTACM (2 persoane)

6. Responsabil

lucrare DAPADP

Oferte Primește și înregistrează ofertele. 1 zi

7. Comisia de

evaluare

Proces-verbal 

de evaluare oferte

Întocmirea procesului-verbal de evaluare a

ofertelor depuse si selecția ofertei/ofertelor

câștigătoare

5 zile F-PO-19-01-03

8. Comisia de

evaluare 

Raportul procedurii Raportul procedurii stabilește oferta/

ofertele câștigătoare, respectiv numele

ofertantului/ofertanților.

1 zi F-PO-19-01-04

9. Responsabil

lucrare DAPADP 

Promisiune 

de rezervare

Întocmire 1 zi F-PO-19-01-05

10. DAPADP Promisiune 

de rezervare

Avizare 1 zi 

11. GL Promisiune 

de rezervare

Avizare 1 zi 

12. DA Promisiune 

de rezervare

Avizare 2 zile

13. MINISTRU Promisiune 

de rezervare

Aprobă 2 zile 

14. Ofertant/Ofertanți Promisiune 

de rezervare

Semnează 2 zile

N O T Ă:

Formularea eventualelor contestații se poate face în termen de o zi lucrătoare de la data transmiterii comunicării rezultatului

evaluării, iar acestea se vor depune la sediul MTIC, poarta G., Serviciul Registratură.

Rezultatele soluționării contestațiilor se vor comunica în termen de o zi lucrătoare.

5.3. Resurse necesare

a) Resurse financiare:

Nu au fost necesare resurse financiare suplimentare pentru

elaborarea acestei proceduri operaționale.

b) Resurse materiale:

— echipamente IT;

— internet, intranet;

— birotică, consumabile.

c) Resurse umane: consilieri din cadrul compartimentului de

achiziții publice.

5.4. Modul de lucru

5.4.1. Planificarea activității

Se respectă termenele indicate la circuitul documentelor.

5.4.2. Derularea activității

Procesul de identificare, selectare și rezervare a unui imobil

se inițiază prin elaborarea „Referatului de necesitate”. Referatul

de necesitate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, va fi

întocmit de către Grupul de lucru numit prin ordin MTIC. El va fi

aprobat de ministru. 

Referatul de necesitate și specificațiile tehnice se înaintează

Direcției achiziții publice și administrarea domeniului public

(DAPADP) pentru inițierea procedurii.

Directorul DAPADP repartizează documentele unui

responsabil de lucrare pentru derularea și finalizarea procedurii.

Caietul de sarcini, conform modelului din anexa nr. 3, este

întocmit de către responsabilul de lucrare în baza Specificațiilor

tehnice elaborate și însușite de către GL și conține cerințe,

prescripții, caracteristici ce sunt descrise în mod obiectiv, în așa

manieră încât să corespundă necesității autorității contractante,

astfel:

a) condiții de participare a ofertanților;

b) factorii de evaluare a ofertelor;

c) cerințele și condițiile definesc, după caz și fără a se limita

la cele ce urmează, caracteristici referitoare la nivelul calitativ,

tehnic și de performanță; 

d) cerințele și condițiile de participare trebuie să permită

oricărui ofertant accesul egal la achiziție și nu trebuie să aibă ca

efect introducerea unor obstacole nejustificate de natură să

restrângă concurența între ofertanți;



e) se interzice definirea unor cerințe și condiții, care au ca

efect favorizarea sau eliminarea anumitor operatori economici

sau a anumitor produse.

Caietul de sarcini va fi semnat de către DAPADP și GL.

5.4.2.1. Efectuarea procesului de identificare, selectare și

rezervare a unui imobil: se inițiază prin publicarea pe site-ul

MTIC, precum și minimum într-un ziar cotidian central a unui

„Anunț de publicitate”, în care documentația de atribuire conține

cerințele de calificare, condițiile de participare și criteriile de

evaluare a ofertelor. Procesul de atribuire se desfășoară astfel: 

a) în termen de 3 zile lucrătoare, responsabilul de lucrare

procedează la elaborarea documentației de atribuire (cerințele

de calificare, condițiile de participare și criteriile de evaluare) și

postează anunțul. Răspunsurile la clarificări sunt transmise pe

adresa de e-mail a ofertanților, dar și publicate pe site-ul MTIC.

În urma anunțului de publicitate se procedează la primirea și

înregistrarea ofertelor depuse;

b) în vederea evaluării ofertelor depuse se constituie prin

ordin al ministrului o comisie de evaluare alcătuită din câte un

specialist din partea DAPADP, DAERI, DA, DEAS, DRPSPC și

2 de la DRTACM;

c) comisia de evaluare analizează ofertele depuse, condițiile

de participare și face calculul punctajului ofertanților în baza

algoritmului de evaluare;

d) comisia de evaluare întocmește procesul-verbal de

evaluare a ofertelor, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4,

în care stabilește ofertele admisibile, ofertele respinse ca

neconforme sau inacceptabile;

e) comisia de evaluare întocmește clasamentul ofertanților

în ordinea descrescătoare a punctajului obținut;

f) în baza procesului-verbal de evaluare a ofertelor se

întocmește raportul procedurii, prin care se stabilește/stabilesc

oferta/ofertele câștigătoare și se înaintează spre aprobare

ministrului;

g) deciziile Comisiei de evaluare privind procesul de evaluare

a ofertelor depuse se iau cu votul majorității din numărul

membrilor săi cu drept de vot;

h) în anumite situații, procesul de evaluare poate continua

cu negocierea individuală a ofertei declarate admisibile, în

vederea îmbunătățirii acesteia și depunerii ofertei finale.

5.4.2.2. Etape finale ale procedurii:

a) după aprobarea Raportului procedurii, responsabilul de

lucrare comunică ofertanților rezultatul evaluării și decizia privind

oferta câștigătoare;

b) responsabilul de lucrare întocmește proiectul de

promisiune de închiriere, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 5, cu ofertantul/ofertanții câștigător/câștigători, după

expirarea termenului de contestații menționat în nota de subsol

a tabelului „Circuitul documentelor” (paragraf 5.2.2);

c) înaintarea promisiunii de închiriere, în copie, în vederea

derulării, către GL; 

d) schema logică a operațiunilor și acțiunilor desfășurate în

scopul elaborării PO-19-01 este prevăzută în anexa nr. 1.

Activitatea se derulează în conformitate cu prevederile și

termenii legali de către persoanele desemnate de directorul

direcției care are obligația de a utiliza toate resursele umane.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

8

6. Responsabilități

Nr. crt.

Structura organizatorică     

(postul)/acțiunea    

(operațiunea)

I II III IV V VI VII VIII IX X

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Ministrul A

2. Directorul DAPADP An V S Av

3. Președintele GL E An V S Av T

4. Directorul DA V Av

5. Responsabilul de lucrare E I An M S T Ah

6.1. Ministrul aprobă documentația aferentă etapelor

specifice procedurii. 

6.2. Directorul DAPADP analizează, verifică, semnează și

avizează documentele utilizate în cadrul achiziției. 

6.3. Președintele GL elaborează, analizează, verifică,

semnează referatul de necesitate, specificațiile tehnice și caietul

de sarcini, avizează promisiunea de rezervare și transmite

documentele care stau la baza realizării achiziției din bugetul de

stat.

6.4. Directorul DA verifică și avizează promisiunea de

rezervare din punctul de vedere al legalității clauzelor

contractuale.

6.5. Persoana responsabilă de lucrare de la DAPADP:

a) elaborează și semnează documentele în conformitate cu

prevederile procedurii operaționale PO-19-01 la termenele

stabilite;

b) formulează observații în legătură cu cerințele, prescripțiile

și condițiile prevăzute în specificațiile tehnice;

c) transmite documentele pentru avizare și aprobare;

d) arhivează dosarul original al procedurii de identificare,

selectare și rezervare a unui imobil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

9

ANEXA Nr. 1*)
la procedură

Diagrama de proces pentru realizarea achizițiilor de servicii 

 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2 
la procedură

Aprobat.

Ordonator de credite

R E F E R A T  D E  N E C E S I T A T E  

Datorită necesității ........, este nevoie de „identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor”.

În acest sens, propunem efectuarea procedurii potrivit specificațiilor tehnice anexate.

Justificarea necesității: 

Menționăm că procesul de identificare, selectare și rezervare a unui imobil este necesar pentru ��� .

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă rugăm să dispuneți demararea procedurii conform legislației în vigoare. 

La prezentul referat anexăm Specificații tehnice și alte cerințe care cuprind descrierea serviciilor menționate mai sus.

GL

Președinte,

.........................................

(persoana care întocmește)

Funcția, numele și prenumele, semnătura

..................................................................

ANEXA Nr. 3 
la procedură

C A I E T  D E  S A R C I N I  

(model)

1. Introducere

Prezentul caiet de sarcini face parte integrantă din documentație și constituie ansamblul cerințelor pe baza cărora se

elaborează de către fiecare ofertant proprietar de imobil propunerea tehnică și cea financiară. 

Cerințele caietului de sarcini conțin în mod obligatoriu indicații privind regulile de bază care trebuie respectate astfel încât

potențialii ofertanți să elaboreze propunerea tehnică corespunzător necesităților autorității contractante.

Cerințele impuse vor fi considerate ca fiind minimale și obligatorii.

În acest sens orice ofertă prezentată, care se abate de la prevederile caietului de sarcini, va fi luată în considerare numai

în măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor minimale din caietul de sarcini.

2. Generalități

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1,

tel: �����..; e-mail: ������.., cod de identificare fiscală (CIF) 13633330, achiziționează ��...������.. la adresa

mai sus menționată.

3. Obiectul achiziției

Identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor

4. Cerințe minime

Se vor specifica, detaliat, cerințe minime obligatorii pe care trebuie să le îndeplinească ofertantul: 

..................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

5. Condiții de participare

6. Factori de evaluare

GL

DAPADP

ANEXA Nr. 4 
la procedură

Nr. �..�../�����.....

P R O C E S - V E R B A L  D E  E V A L U A R E

a ofertelor depuse pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor

Încheiat astăzi, ................, cu ocazia analizării ofertelor depuse pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin

promisiune de închiriere a imobilelor

Modul de organizare și derulare a procedurii: 

Comisia de evaluare numită prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. ��..................�.

din ������.., compusă din: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

10

1. �����������. președinte cu drept de vot

2. �����������. membru

3. �����������. membru

În data de ......................... s-a publicat pe site-ul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, precum și în

cotidianul ��.. anunțul de publicitate nr. ...., prin care invităm potențialii ofertanți proprietari de imobile să participe la ofertarea

„pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor”, prin depunerea unei oferte, conform

caietului de sarcini care a fost anexat documentației de atribuire. 



Termenul de depunere a ofertelor a fost stabilit pentru data de ..................., ora................ .

Până la data-limită de depunere a ofertelor, ..............., ora ............,00, specificată în adresa de participare, s-a depus un

număr de ............... oferte după cum urmează:

1. �����������. 

2. �����������. 

Nu au existat oferte depuse după data-limită de depunere a ofertelor. 

Punctual, etapele care se vor parcurge în cadrul procesului de evaluare a ofertelor depuse la procedură sunt următoarele:

— verificarea modalității de îndeplinire a criteriilor de calificare de către ofertanți pe baza documentelor depuse în cadrul

ofertei, stabilirea clarificărilor și completărilor formale sau de confirmare necesare pentru evaluarea modalității de îndeplinire a

criteriilor de calificare, stabilirea ofertelor care îndeplinesc criteriile de calificare și respingerea ofertelor care nu îndeplinesc criteriile

de calificare;

— verificarea propunerilor depuse de ofertanții admiși în etapa de calificare în ceea ce privește conformitatea propunerilor

tehnice prezentate cu cerințele caietului de sarcini. Verificarea conformității imobilelor ofertate se va realiza prin analizarea

documentelor prezentate în cadrul propunerii tehnice și prin vizionarea la fața locului.

Vor fi considerate admisibile numai acele oferte care, în urma evaluării documentelor de calificare și a propunerii tehnice,

îndeplinesc toate cerințele prevăzute în documentația de atribuire.

În urma verificării condițiilor de participare s-a stabilit că ofertele care se încadrează conform celor solicitate prin caietul

de sarcini privind achiziția „pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor” sunt:

1. �����������. 

2. �����������. 

În continuare, s-a procedat la analiza ofertelor tehnice.

Clasamentul pe baza punctajului total se prezintă astfel:

1. �����������. 

2. �����������.

Conform prevederilor legale în vigoare, autoritatea contractantă va anunța în scris ofertantul/ofertanții câștigător/câștigători. 

Drept care s-a încheiat prezentul proces-verbal de evaluare a ofertelor într-un exemplar original, astăzi ................., care

conține .. (........) pagini.

Comisia de evaluare:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

11

ANEXA Nr. 5 
la procedură

P R O M I S I U N E  D E  Î N C H I R I E R E

Între subsemnații:

1. �����....��������������, domiciliat(ă) în ���������, str. ���������� nr. �..,

bl. ��, ap. ��, identificat(ă) cu CI/BI seria ��.. număr �������, în calitate de promitent locator, pe de o parte, și 

2. Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1,

telefon: 021.319.61.56, fax: 021.319.61.99, cod fiscal 13633330, cont nr. RO78TREZ23A840100710102X, deschis la Activitatea

de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, reprezentat legal prin domnul Lucian Nicolae Bode, ministru, în

calitate de promitent locatar, pe de altă parte, 

a intervenit următoarea promisiune de închiriere în următoarele condiții:

În baza prezentei, promitentul locator își ia angajamentul ca în condițiile menționate în prezenta promisiune de închiriere

să încheie contract de închiriere cu promitentul locatar, cu privire la imobilul compus din ................................................................

�����������������������������������������������������.............

�����������������������������������������������������.............

�����������������������., situat în ���������..., str. �������...........�� nr. �.....�,

cu destinația ������������. , în termen de ������ zile de la data prezentului înscris și având prețul de ...

euro/mp, pe care îl deține în proprietate în baza următoarelor acte (în original): ..........................���������������

..............�����������������������������������������������������

��������������������������������������...............���������������

�������.., în condițiile și la prețul convenite de părți, dacă promitentul locatar își manifestă opțiunea să închirieze bunul în

termenul stipulat în prezenta promisiune.

În perioada cuprinsă între data semnării promisiunii de închiriere și data încheierii contractului de închiriere, promitentul

locator va permite accesul promitentului locatar, în vederea vizionării spațiului.

Imobilul supus închirierii va servi intereselor promitentului locatar.

Promitentul locatar va închiria imobilul în condițiile îndeplinirii clauzelor suspensive, în termenul de valabilitate al prezentei

promisiuni de închiriere.

Clauze suspensive — se vor menționa distinct și particular, de la caz la caz.

Nr. crt. Numele și prenumele Direcția Funcția Semnătura

1. ........................

2. ........................

3. ........................



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 123/2017 privind aprobarea contribuției pentru cogenerarea 

de înaltă eficiență și a unor prevederi privind modul de facturare al acesteia

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) și art. 76 alin. (2) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 12 alin. (2

1

) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor

și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de

energie termică utilă, cu modificările și completările ulterioare, ale Metodologiei de determinare și monitorizare a contribuției pentru

cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 117/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 123/2017 privind

aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și

a unor prevederi privind modul de facturare al acesteia, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.023 din

22 decembrie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

— Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă contribuția pentru cogenerarea de înaltă

eficiență la valoarea de 0,02263 lei/kWh, exclusiv TVA.”

Art. II. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2020. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 21 octombrie 2020.

Nr. 189.

Această promisiune de închiriere, precum și datele și informațiile conținute în cuprinsul său constituie informații

confidențiale și niciuna dintre părți nu va dezvălui, direct ori indirect, conținutul său către niciun terț fără acordul prealabil scris al

celeilalte părți, cu excepția acelor terți implicați în implementarea tranzacției (angajați, colaboratori, consultanți, acționari, bănci etc.).

Dacă în cadrul termenului stipulat promitentul locatar a optat pentru închirierea bunului, părțile vor încheia contractul de

închiriere final, în care se vor stipula în concret toate datele și condițiile de închiriere, fără ca prețul stipulat în prezenta promisiune

de închiriere să fie modificat.

Promitentul locatar devine locatar al bunului prin contractul de închiriere, și nu retroactiv de la data semnării prezentei

promisiuni.

Prezenta promisiune de închiriere nu este și nu trebuie înțeleasă a constitui vreun angajament ferm și/sau propunere

fermă de contractare din partea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, ministerul fiind liber să decidă asupra

oportunității încheierii contractului de locațiune cu privire la imobil.

Totuși, această promisiune de închiriere reprezintă un angajament ferm al părților cu privire la prevederile aferente

confidențialității și exclusivității.

Prezenta promisiune de închiriere nu ține loc de contract de închiriere.

Încheiată în 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi, �������... .

Promitent locator, Promitent locatar,
�������... �������...

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

13

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L  A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E

privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale 

pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului, de garant al interesului public și de autoritate unică

de reglementare în domeniul serviciilor media audiovizuale, 

conform dispozițiilor art. 6 alin. (3), art. 12 alin. (1) lit. f) și art. 64—78 din Legea nr. 208/2015 pentru alegerea Senatului

și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 744/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat și Camera

Deputaților din anul 2020,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 745/2020 pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul

perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 17 alin. (1) lit. d) și ale art. 26

1

din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și

completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Campania electorală la posturile de radio și de

televiziune, publice și private, se desfășoară în condițiile stabilite

de Legea nr. 208/2015 pentru alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu respectarea dispozițiilor Legii

audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările

ulterioare, ale Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului

nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului

audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale prezentei decizii.

(2) Reflectarea campaniei electorale în audiovizual începe

vineri, 6 noiembrie 2020, și se încheie în ziua de vineri,

4 decembrie 2020, ora 7,00.

Art. 2. — Candidații și reprezentanții partidelor politice,

alianțelor politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale, precum și

candidații independenți, denumiți în continuare competitori
electorali, au acces la posturile de radio și de televiziune, publice

și private, în condițiile art. 66—69 din Legea nr. 208/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Campania trebuie să servească următoarelor

interese generale:

a) ale electoratului, de a primi informații corecte, astfel încât

să poată vota în cunoștință de cauză;

b) ale competitorilor electorali, de a se face cunoscuți și de

a-și prezenta platformele, programele politice și ofertele

electorale.

(2) Radiodifuzorii publici și privați sunt obligați să asigure

desfășurarea unei campanii electorale echitabile, echilibrate și

corecte pentru toți competitorii electorali, respectând

următoarele principii:

a) echitate — toți candidații trebuie să aibă posibilitatea de a

se face cunoscuți electoratului;

b) echilibru în prezentarea activităților de campanie ale

competitorilor electorali;

c) corectitudine — toți competitorii electorali să beneficieze

de un tratament obiectiv și echidistant.

CAPITOLUL II

Proceduri preliminare

Art. 4. — (1) Posturile de radio și de televiziune private au

obligația să comunice Consiliului Național al Audiovizualului,

denumit în continuare C.N.A., implicarea lor în campanie, lista

emisiunilor electorale pe care le vor realiza, precum și intervalele

de timp de difuzare a respectivelor emisiuni, până cel mai târziu

în data de 6 noiembrie 2020, printr-o adresă, conform modelului

prevăzut în anexă.

(2) Lista radiodifuzorilor care au notificat C.N.A. intenția de

reflectare a campaniei electorale în condițiile prevăzute la

alin. (1) va fi comunicată public pe pagina de internet a C.N.A.

(3) În situațiile litigioase privind alocarea timpilor de antenă,

posturile vor trebui să facă dovada că au oferit tuturor

competitorilor electorali accesul în condițiile prevăzute la art. 68

din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Tarifele pe emisiune și pe unitate de timp ale fiecărui post

privat de radio și de televiziune vor fi făcute publice și vor fi

aceleași pentru toți competitorii.

CAPITOLUL III

Emisiuni electorale

Art. 5. — (1) Pentru reflectarea campaniei electorale,

radiodifuzorii pot realiza și difuza numai următoarele tipuri de

emisiuni cu caracter electoral:

a) emisiuni informative, prevăzute la art. 67 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în care pot fi difuzate informații privind sistemul electoral, tehnica

votării și activitățile de campanie ale candidaților; în acest scop,

durata programată a emisiunii informative poate fi mărită cu cel

mult 15 minute; emisiunile informative electorale pot fi difuzate

în zilele de luni până duminică;

b) emisiuni electorale, prevăzute la art. 67 alin. (1) lit. b) din

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în care competitorii electorali își pot prezenta programele politice

și activitățile de campanie electorală; în situația transmiterii în

direct a unor activități de campanie, durata acestor transmisii se

va încadra în timpul de antenă acordat fiecărui competitor

electoral potrivit prevederilor art. 68 din Legea nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare; emisiunile vor fi

identificate ca atare la începutul emisiunii, în cazul posturilor de

radio, și, respectiv, vor fi semnalate prin marcajul „emisiune

electorală”, afișat în mod vizibil pe toată durata difuzării, în cazul

posturilor de televiziune; emisiunile electorale pot fi difuzate în

zilele de luni până vineri;

c) de dezbatere electorală, prevăzute la art. 67 alin. (1) lit. c)

din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în care radiodifuzorii pun în discuție programele electorale și

temele de interes public legate de campania electorală, cu

participarea a cel puțin doi candidați sau a reprezentanților lor;

în cazul neparticipării unui candidat sau a unui reprezentant al

acestuia, acest fapt este menționat; emisiunile vor fi identificate

ca atare la începutul emisiunii, în cazul posturilor de radio, și,

respectiv, vor fi semnalate prin marcajul „emisiune de dezbatere



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020

electorală”, afișat în mod vizibil pe toată durata difuzării, în cazul

posturilor de televiziune; emisiunile de dezbateri electorale pot

fi difuzate în zilele de luni până duminică.

(2) Serviciile de video-text, datorită specificului lor, nu pot

difuza emisiunile prevăzute la alin. (1).

Art. 6. — (1) În perioada campaniei electorale candidații și

reprezentanții competitorilor electorali au acces numai în

emisiunile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) și c) difuzate de

posturile de radio și televiziune, publice și private, implicate în

campania electorală.

(2) În perioada campaniei electorale, radiodifuzorii nu pot

difuza emisiuni produse, realizate sau moderate de candidați și

de reprezentanți declarați ai competitorilor electorali.

Art. 7. — (1) Emisiunile informative se supun obligației de

obiectivitate, echitate și de informare corectă a publicului.

(2) În emisiunile informative, prezentarea activităților de

campanie va fi realizată exclusiv de către radiodifuzori. Sunt

interzise difuzarea de materiale în legătură cu activitățile de

campanie, realizate sau puse la dispoziția radiodifuzorilor de

către competitorii electorali, precum și difuzarea de interviuri

acordate de către candidați sau reprezentanți ai competitorilor

electorali.

(3) Candidații care dețin funcții publice pot apărea în

emisiunile informative numai în probleme legate de exercitarea

funcției lor; în aceste situații radiodifuzorii au obligația să asigure

echidistanța și pluralismul de opinii.

(4) Difuzarea unor informații privind sistemul electoral și

tehnica votării care nu corespund realității este interzisă.

Art. 8. — (1) Emisiunile și dezbaterile electorale trebuie să

asigure tuturor candidaților condiții egale în ceea ce privește

libertatea de exprimare, pluralismul opiniilor și echidistanța.

(2) În cadrul emisiunilor electorale și de dezbatere electorală,

candidații au următoarele obligații:

a) să nu pună în pericol ordinea constituțională, ordinea

publică, siguranța persoanelor și a bunurilor;

b) să nu facă afirmații care pot aduce atingere demnității

umane sau moralei publice;

c) să probeze eventualele acuzații cu incidență penală sau

morală aduse unui alt candidat;

d) să nu incite la ură sau discriminare pe considerente de

rasă, religie, naționalitate, sex, orientare sexuală ori etnie.

(3) Emisiunile electorale se realizează în direct sau se

înregistrează, în cadrul timpului de emisie acordat fiecărui

competitor electoral, în proporțiile stabilite de către fiecare

competitor electoral.

(4) Radiodifuzorii sunt obligați să precizeze calitatea în care

se exprimă persoanele invitate în emisiuni, cum ar fi cea de

candidat sau de reprezentant al acestuia; în cazul posturilor de

televiziune, numele și calitatea persoanelor invitate vor fi vizibile

pe ecran la momentul intervenției acestora.

Art. 9. — Realizatorii și moderatorii emisiunilor și dezbaterilor

electorale au următoarele obligații:

a) să fie imparțiali;

b) să asigure echilibrul necesar desfășurării emisiunii, oferind

fiecărui candidat participant la discuții posibilitatea de prezentare

a opiniilor sale;

c) să formuleze clar întrebările, fără a fi tendențioase sau

părtinitoare;

d) să asigure menținerea dezbaterii în sfera de interes a

campaniei electorale și a tematicii stabilite;

e) să intervină atunci când, prin comportamente sau

exprimări, invitații încalcă dispozițiile art. 8 alin. (1) și (2) și, după

caz, prevederile art. 65 alin. (5) și (6) din Legea nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare; în cazul în care invitații nu

se conformează solicitărilor, moderatorul poate decide

întreruperea microfoanelor acestora sau oprirea emisiunii, după

caz.

Art. 10. — În cadrul emisiunilor electorale și de dezbateri

electorale este interzisă combinarea de culori, semne grafice

sau sunete care să evoce simbolurile naționale ale României ori

ale altui stat.

Art. 11. — (1) Radiodifuzorii privați pot difuza spoturi

publicitare electorale numai în cadrul emisiunilor electorale și de

dezbateri electorale, cu respectarea dispozițiilor art. 67 alin. (6)

și (7) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările

ulterioare, precum și a cerințelor referitoare la publicitate

prevăzute în Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările

ulterioare, și în Decizia Consiliului Național al Audiovizualului

nr. 220/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Spoturile publicitare electorale se difuzează în calupuri

separate și marcate ca atare. În cadrul emisiunii electorale, în

spațiul alocat unui competitor electoral nu pot fi inserate spoturi

electorale ale altor competitori electorali.

(3) Conținutul spoturilor electorale trebuie să respecte

următoarele cerințe:

a) să nu pună în pericol ordinea constituțională, ordinea

publică, siguranța persoanelor și a bunurilor;

b) să nu facă afirmații care pot aduce atingere demnității

umane sau moralei publice;

c) să nu incite la ură sau discriminare pe considerente de

rasă, religie, naționalitate, sex, orientare sexuală sau etnie.

(4) În cazul emisiunilor electorale și de dezbateri electorale

ale serviciilor publice de radio și televiziune pot fi difuzate și

spoturi electorale, cu încadrare în timpii de antenă acordați

competitorilor electorali.

(5) La finalul calupurilor de spoturi publicitare electorale vor

fi inserate spoturi de interes public cu caracter informativ privind

legislația electorală, puse la dispoziție de către Ministerul

Afacerilor Interne și Autoritatea Electorală Permanentă, cu

acordul C.N.A.

Art. 12. — (1) Sondajele de opinie cu conținut electoral pot fi

difuzate în condițiile prevăzute de art. 77 alin. (1) din Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Televotul sau anchetele făcute pe stradă în rândul

electoratului nu trebuie să fie prezentate ca fiind reprezentative

pentru opinia publică sau pentru un anumit grup social ori etnic.

Art. 13. — Radiodifuzorii trebuie să asigure exercitarea

dreptului la rectificare sau, după caz, la replică în condițiile

prevăzute de art. 74 din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 14. — Începând cu 48 de ore înainte de începerea votării

și până la încheierea votării sunt interzise:

a) prezentarea de sondaje de opinie, televoturi sau anchete

făcute pe stradă;

b) difuzarea de spoturi de publicitate electorală;

c) invitarea sau prezentarea candidaților și/sau a

reprezentanților competitorilor electorali în emisiunile și

programele posturilor de radio și de televiziune, cu excepția

situațiilor prevăzute la art. 74 alin. (4) din Legea nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

d) comentarii privind desfășurarea campaniei, precum și cele

privind candidații și competitorii electorali.

Art. 15. — În ziua votării sunt interzise:

a) activitățile prevăzute la art. 14;

b) prezentarea de sondaje realizate la ieșirea de la urne,

înainte de încheierea votării;

c) comentarii referitoare la competitorii electorali, înainte de

încheierea votării;

d) îndemnuri de a vota sau de a nu vota un candidat ori

candidaturile depuse de competitorii electorali.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 16. — (1) Radiodifuzorii vor asigura înregistrarea

emisiunilor prevăzute la art. 5 și a spoturilor publicitare

electorale în condițiile stabilite în Decizia Consiliului Național al

Audiovizualului nr. 412/2007 privind obligațiile ce revin

radiodifuzorilor la înregistrarea programelor de radio și de

televiziune, cu modificările și completările ulterioare.



(2) Înregistrările prevăzute la alin. (1) vor fi păstrate timp de

30 de zile după comunicarea oficială a rezultatelor alegerilor și

vor fi puse la dispoziția C.N.A., la cererea acestuia.

(3) Radiodifuzorii au obligația să furnizeze datele solicitate

de personalul de control al C.N.A. privind desfășurarea

campaniei electorale, în termenul și condițiile comunicate.

Art. 17. — Nerespectarea prevederilor prezentei decizii se

sancționează potrivit dispozițiilor Legii nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 18. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 19. — Anexa face parte integrantă din prezenta decizie.

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Maria Monica Gubernat

București, 21 octombrie 2020.

Nr. 603.

ANEXĂ
Către

Consiliul Național al Audiovizualului

București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5, cod 050706

e-mail: cna@cna.ro, fax: 021.305.53.54

Subsemnatul/Subscrisa, .........................................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ............................................,

str. ................................................. nr. ....., bl. ...., sc. ...., ap. ..., județul/sectorul ...................................., în vederea aplicării

dispozițiilor art. 4 alin. (1) din Decizia Consiliului Național al Audiovizualului nr. 603/2020 privind regulile de desfășurare în

audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020, în calitate de titular de licență

audiovizuală nr. ....../..........., vă comunicăm că postul nostru de radio/televiziune, cu denumirea ...................................................,

intenționează să difuzeze următoarele categorii de emisiuni dedicate campaniei electorale:

� emisiuni electorale, cu denumirea din grila de programe, tarif ......... lei/minut:

.............................................................................................................................

� emisiuni de dezbateri electorale, cu denumirea din grila de programe:

.............................................................................................................................

� emisiuni informative — în care vor fi difuzate:

� informații privind sistemul electoral și tehnica votării;

� activități de campanie ale candidaților.

Estimăm că difuzarea emisiunilor dedicate campaniei electorale va începe la data de .................. .

În conformitate cu dispozițiile art. 68 din Legea nr. 208/2015 pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum

și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, în funcție de

volumul solicitărilor, aceste emisiuni vor fi programate, după cum urmează:

� luni, emisiune electorală ........../emisiune de dezbateri electorale ....................;

(Se precizează fiecare tronson orar.)

� marți, emisiune electorală ............./emisiune de dezbateri electorale ....................;

(Se precizează fiecare tronson orar.)

� miercuri, emisiune electorală ........../emisiune de dezbateri electorale ..................;

(Se precizează fiecare tronson orar.)

� joi, emisiune electorală ............./emisiune de dezbateri electorale ....................;

(Se precizează fiecare tronson orar.)

� vineri, emisiune electorală ............./emisiune de dezbateri electorale ..............;

(Se precizează fiecare tronson orar.)

� sâmbătă, emisiune de dezbateri electorale ....................................;

(Se precizează fiecare tronson orar.)

� duminică, emisiune de dezbateri electorale ................................... .

(Se precizează fiecare tronson orar.)

Tarifele unice pe unitatea de timp și/sau pe emisiune practicate de postul nostru sunt următoarele:

......................................................................................

......................................................................................

Persoanele învestite cu responsabilități directe privind organizarea emisiunilor destinate campaniei electorale sunt

................................................... și pot fi contactate la telefon ......................., fax: ................., e-mail ..........................................

1

.

..........................................................

(semnătura titularului de licență audiovizuală)

N O T Ă:

Pentru societățile care dețin mai multe licențe audiovizuale, această comunicare se face pentru fiecare post de

radio/televiziune în parte.

1

Prin completarea rubricilor aferente datelor de contact se exprimă acordul ca datele respective să fie prelucrate în conformitate cu Regulamentul (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/22.X.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973/22.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|251316]


